
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.401  109Quarta-feira, 17 DE MAIO DE 2023

pregoeiros, substitutos e equipe de apoio de Pregões desta Companhia, 
conforme segue:
2.1. PREGOEIRO TITULAR: Chefe da Assessoria de Licitações e Contra-
tos PAULO CESAR NASCIMENTO FEIO, Matrícula nº 5498910, CPF/MF nº 
252.485.372-15;
2.2. PREGOEIROS SUPLENTES: Economista ANTÔNIO THIAGO BASTOS 
RODRIGUES, Matrícula nº 57196557, CPF/MF nº 677.264.102-72; Agente 
de Atendimento LUCIANE SILVA CARVALHO, Matrícula nº 57176208, CPF/
MF nº 636.541.722-53;
2.3. EQUIPE DE APOIO: Administrador GUSTAVO COSTA MATOS, 57176195, 
CPF/MF nº 652.398.302-15; Administrador CASSIO SIQUEIRA MORAES, 
Matrícula nº 57176181, CPF/MF nº 656.789.232-34; Auxiliar Administra-
tivo MARIA DE LOURDES RAIOL CRAVO, Matrícula nº 3190790, CPF/MF 
nº 116.613.992-15 e Auxiliar Administrativo MARIA DAS GRAÇAS RAMOS 
REBELO, Matrícula nº 3191478, CPF/MF nº 089.406.064- 34.
Esta PORTARIA terá vigência por um ano a contar de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de abril de 2023.
LUIS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente
*Republicado por sair incompleto no DOE Nº 35.396, p. 96, Proto-
colo: 936880, de 12.05.2023.

Protocolo: 938461
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 174 DE 15/05/2023.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734,
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar da Cerimônia de Certificação das turmas que con-
cluíram os cursos ofertados pelo Programa Nacional de Acesso ao Ensino 
Técnico e Emprego - PRONATEC, em Dezembro/2022 e Janeiro/2023, no 
referido munícipio.
Origem: Belém-PA I Destino: Castanhal/PA.
Período: 16/05/2023.
Colaboradora Eventual: MARIA BEATRIZ MANDELERT PADOVANI, Servidor: 
BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FILGUEIRAS, Matricula nº: 54194570/1, Car-
go: Motorista.
Ordenador: FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA.

Protocolo: 938439
PORTARIA Nº 172 DE DIÁRIA DE 15/05/2023.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar visita de inspeção na infraestrutura física e pedagógica 
na EETEPA, no referido município.
Origem: Belém-PA I Destino: Cametá–PA.
Dias: 04 e 05/05/2023.
Servidores: FERNANDO COSTA DE QUEIROZ, Cargo: Coordenador, Mat. 
8014464/4, e ALMIR FERNANDES PINHEIRO, Cargo: Motorista, Mat. Nº 
8005717/1.
ORDENADOR: FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA

Protocolo: 938523

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 058/2023 – GABINETE, de 16 de maio de 2023.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a decisão administrativa da autoridade instauradora do 
Procedimento Administrativo Sancionatório-PAS (seq. 17), que acolheu in-
tegralmente os termos do Parecer Jurídico n. 087/2023-PROJUR/FAPESPA, 
na qual determinou a anulação de todos os atos praticados no âmbito do 
processo n. 2022/1507307, bem como a expedição de novo ato.
CONSIDERANDO o que disciplina a Lei n. 8.972, de 13 de Janeiro de 2020, 
que regula o processo administrativo no âmbito da Administração Pública;
CONSIDERANDO que incube ao gestor o dever de zelar pelo cumprimento 
da lei  e o andamento processual, com a obrigação de agir em prol da Ad-
ministração Pública, valendo-se das ferramentas disponíveis;
RESOLVE:
Art.1º INSTAURAR Processo Administrativo Sancionatório (PAS), nos ter-
mos do art. n. 104 e seguintes, da Lei Estadual n. 8.972/2020, em des-

favor da contratada J. M. F. M. LTDA., com a finalidade de apurar as ra-
zões da desistência da contratação decorrente da Cotação Eletrônica n. 
006/2022-FAPESPA, motivando o descumprimento total da obrigação as-
sumida, passível de aplicação de sanções, sendo advertência, multa, im-
pedimento de licitar, impedimento de contratar com o estado, conforme 
disciplina o art. 10, dos §§ 2º e 3º, da Instrução Normativa SEAD/DGL, 
n. 001, de 09/04/2012 c/c Lei Federal n. 8.666/93 e Decreto Estadual n. 
534/2020.
Art. 2º  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para compor a Co-
missão de Processo Administrativo Sancionatório.
I - Presidente: SUELY BARBOSA MEIRELES BEZERRA, Técnica em Ges-
tão de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia e Inovação,  matrícula n. 
5918349;
II - Membro: ALDO CASTRO COSTA, Auxiliar de Serviços Operacionais, 
matrícula n.5942454;
III - Membro: FELIPE MARQUES DE SOUZA, Assistente Administrativo, ma-
trícula n. 5941763.
Art. 3º A Conclusão do Processo Administrativo de Responsabilização ocor-
rerá em 120 (cento e vinte) dias úteis, cabendo prorrogação, desde que 
devidamente justificadas.
Art. 4º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 16 de maio de 2023.
Deyvison Andrey Medrado Gonçalves
Diretor-Presidente, em exercício

Protocolo: 938588
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CHAMADA FAPESPA Nº 009/2022
APOIO AO DESENVOLVIMENTO DE ESTUDOS E PESQAUISAS EM 
BIOECONOMIA
ALTERAÇÃO DE CRONOGRAMA 

Atividade Data

Divulgação dos resultados na página da Fapespa e no Diário 
Oficial do estado do Pará 13 de junho de 2023

 
Belém, 17 de Maio de 2023.
Deyvison Medrado
Diretor Cientifico – DICET/FAPESPA

Protocolo: 938417
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
CHAMADA Nº 001/2023
APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE
INOVAÇÃO
RESULTADO FINAL – LOTE 01 

Título do evento Nome do Coordenador Instituição 
Organizadora

Resul-
tado

III Feira Vocacional Integrada, Compartilhando 
Saberes.

Robson Luiz Costa Santos 
Arraes UFPA Não 

aprovado

VIII Congresso sobre Tecnologias na Educação 
- Educação 4.0 na Amazônia: Experiências, 

Desafios e Perspectivas.
Carla Marina Costa Paxiuba UFOPA Aprovado

III Encontro de Projetos de Ensino, Pesquisa e 
Extensão (EPEPE) Carlos Maviael de Carvalho UNIFESSPA Aprovado

Semana do Químico 2023 Patrícia Teresa Souza 
da Luz IFPA Não 

aprovado

IV Workshop de Engenharia Biomédica Isabela Marques Miziara UFPA Aprovado

II Congresso Amazônida Marajoara de Mate-
mática Robson dos Santos Ferreira UFPA Aprovado

II Simpósio Sobre Sistemas Agroflorestais Com 
Cacaueiro (IISSAF CACAU)

Maria Lucimar de Lima 
Souza IPAM Aprovado

VII Encontro Regional Norte da Abrapso:
“Existências que produzem saberes em defesa 

dos territórios: a psicologia social no diálogo com 
os povos originários e comunidades tradicionais 

na Amazônia”

André Geraldo Ribeiro Diniz UFPA Aprovado

3ª Jornada Acadêmica de Etnodiversidade Sulivan Ferreira de Souza UFPA Aprovado


